
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.528  87Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2023

PROTOCOLO: 2023/949159
PORTARIA N° 3410/23, 31 de agosto de 2023
CONCEDER ao servidor (a) ADMILSON ALCANTARA DA SILVA, Id.Funcional nº 
54188981/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no (a) DEPARTA-
MENTO DE MATEMATICA ESTATISTICA E INFORMATICA, 13,5 (treze e meia) 
Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Castanhal/PA, 
no período de 10/09/2023 a 23/09/2023, para ministrar disciplina.
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 981435
DIÁRIA/COLABORADOR EVENTUAL
PROTOCOLO: 2023/848232
PORTARIA N° 3389/23, 31 de agosto de 2023
CONCEDER ao servidor (a) VANESSA MONTEIRO DE ALENCAR, 9,5 (nove e 
meia) Diárias, como COLABORADOR EVENTUAL, devido seu Deslocamento 
de Belém/PA ao distrito de Mosqueiro/PA, no período de 27/08/2023 a 
05/09/2023, para ministrar disciplina.
PROTOCOLO: 2023/847264
PORTARIA N° 3394/23, 31 de agosto de 2023
CONCEDER ao servidor (a) PABLO FREITAS CARVALHO, 21,5 (vinte e uma e 
meia) Diárias, como COLABORADOR EVENTUAL, devido seu Deslocamento 
de Belém/PA ao município de Jacareacanga/PA, no período de 20/08/2023 
a 10/09/2023, para ministrar atividades.
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 981439

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE DIÁRIA
PROTOCOLO: 2023/719557
PORTARIA N° 3391/23, 31 de agosto de 2023
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2454/23, de 29.06.2023, publicada 
no D.O.E nº 35.456 de 30/06/2023, que concedeu ao servidor (a) HEBE 
SIMONE SOUSA RIPARDO, Id.Funcional nº 57193257/ 1, no cargo de PRO-
FESSOR ADJUNTO, lotado (a) no (a) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AM-
BIENTAL, 13,5 (treze e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/
PA ao município de Altamira/PA, no período de 31/07/2023 a 13/08/2023, 
para ministrar disciplina
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 981440

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO
PROTOCOLO: 2023/920992
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 152/2023
Vigência: 01.09.2023 a 01.09.2024 
Nome do servidor: Cristiele de Freitas Pereira
Função: Professora Substituta
Lotação: Campus XVIII - CAMETÁ/ DCNA
Ordenador: Ilma Pastana Ferreira
Reitora da Uepa em exercício 
– Decreto Governamental nº 35.497 de 04/08/2023
PROTOCOLO: 2023/932996
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 120/2023
Vigência: 01.09.2023 a 01.09.2024 
Nome do servidor: Fabio Alexandre Souza Medeiros
Função: Motorista
Lotação: Campus XXII - Ananindeua/ CAD
Ordenador: Ilma Pastana Ferreira
Reitora da Uepa em exercício 
– Decreto Governamental nº 35.497 de 04/08/2023

Protocolo: 981463

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1193/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/ 456400
R E S O L V E:

CONCEDER, 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio no período de 01/09/23 
a 30/10/23, correspondente aos triênios de 09/11/14 a 08/11/17 ( 30 ) 
dias e 09/11/17 a 13/06/22 ( 30 ) dias , para a servidora, MARIA DE FÁTI-
MA Fernandes Fonseca, Matrícula nº. 8093296/2,, CARGO: de ASSISTENTE 
SOCIAL lotada na DAS/CPSB , desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
24 de agosto de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1192/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/648796
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de, 12/09/23 
a 11/10/2023, correspondente ao triênio de 19/10/2017 a 24/05/2022, 
para a servidora, Albanise Valente Assis Ribeiro, Matrícula nº. 54190773/2, 
CARGO: de Assistente Social, lotada no Lar Providencia, desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
24 de Setembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 981629

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 18/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
Lavanderia, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no Edital e seus anexos.
Local de Abertura: Portal COMPRASNET
UASG: 925872
Data da Abertura: 15/09/2023
Hora da Abertura: 08:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Gestão/Unidade: 43104/87101
Funcional Programática: 08.241.1505.8865/08.244.1505.8860
Natureza da Despesa: 3390 39
Fonte: 01759000066/01 500 0000 01
Ordenador(a): Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 981433

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1231/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/ 963440
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 7.990,00 ( sete mil, 
novecentos e noventa reais ), em favor do (a) servidor (a), Roberta Ri-
beiro Costa, 5960289/1,CPF: 526.813.602 - 00 para atender despesa de 
pronto pagamento que não podem ser subordinadas ao processo normal 
de aplicação.
87.101 – 08.128.1505.8399 F: 01 500 0000 01 283.777
DESPESA: 339039 R$ 7.990,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
29 de agosto de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 981605

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1236/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 953075
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 08 e ½ (OITO e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:


